
UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

EDITAL Nº 03/2024 - PROPPIT/UFOPA

PROJETOS DE PESQUISA E COTAS DE BOLSAS DE INICIAÇÃO
CIENTÍFICA

RESULTADO PRELIMINAR

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO

TECNOLÓGICA (PROPPIT) DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO

PARÁ (UFOPA), no uso de suas atribuições legais conferidas pela Portaria nº 109 -

GR/Ufopa, de 24 de março de 2023, torna público o RESULTADO PRELIMINAR do

Edital nº 03/2024/PROPPIT:

1. Considerando os critérios de classificação descritos no item 10 do Edital;

2. Considerando que as agências de fomento ainda não divulgaram as cotas

disponíveis para o ciclo de bolsas 2024 - 2025, informamos que neste momento estamos

divulgando somente a pontuação do Indíce de Produtividade Individual (IPI), conforme

Anexo XI do edital.

3. Considerando as prioridades definidas pela Portaria MCTI Nº 5.109, DE 16 DE

AGOSTO DE 2021, no que se refere a projetos de pesquisa, de desenvolvimento de

tecnologias e inovação.

4. Considerando os critérios estabelecidos pela Resolução Normativa RN-

017/2006 do Conselho Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico, que

estabelece o título de doutor para ser orientador de cotas do CNPq.

5. Resolve:

5.1. Divulgar o resultado dos planos de trabalhos que estão concorrendo as cotas

por ordem decrescente de pontuação de produtividade individual (IPI):



UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

a. PIBIC AC SEDE – EDITAL 03/2024 PROPPIT

Docente Plano de trabalho Tipo da Bolsa IPI Status Justificativa Fomento

ANTONIO HUMBERTO HAMAD
MINERVINO

Avaliação da resistência de carrapatos a acaricidas comerciais em bubalinos
na região oeste do pará PIBIC AC Sede 5410 Concorrendo a

cota
MARIA LILIA IMBIRIBA SOUSA
COLARES

Educação em tempo integral e reforma do ensino médio no estado do pará:
Levantamento e sistematização de documentos. PIBIC AC Sede 5085 Concorrendo a

cota
MARIA LILIA IMBIRIBA SOUSA
COLARES

Financiamento da educação em tempo integral: Estudo na secretaria
municipal de santarém-pa PIBIC AC Sede 5085 Concorrendo a

cota
MARIA LILIA IMBIRIBA SOUSA
COLARES

Mapeamento de teses publicadas sobre a implementação das políticas de
educação integral nas cinco regiões brasileiras no período de 2008 a PIBIC AC Sede 5085 Concorrendo a

cota
MARIA LILIA IMBIRIBA SOUSA
COLARES

Publicações na revista exitus no tema educação integral e em tempo integral
(2021-2024) PIBIC AC Sede 5085 Concorrendo a

cota

THIAGO ALMEIDA VIEIRA Tratamento de sementes com óleos vegetais: Efeitos na germinação e
sanidade PIBIC AC Sede 4380 Concorrendo a

cota

THIAGO ALMEIDA VIEIRA Influência da microbiolização de sementes com trichoderma sobre a
germinação e desenvolvimento de plântulas PIBIC AC Sede 4380 Concorrendo a

cota

ANSELMO ALENCAR COLARES Ensino médio na escolas de várzea: Sistematização de produções acadêmicas PIBIC AC Sede 3285 Concorrendo a
cota

ANSELMO ALENCAR COLARES Educação e trabalho doméstico de mulheres da várzea amazônica PIBIC AC Sede 3285 Concorrendo a
cota

DIEGO MAIA ZACARDI Ocorrência e distribuição sazonal dos peixes associados a região marginal do
rio xingu, na área de influência da uhe de belo monte PIBIC AC Sede 3140 Concorrendo a

cota

DIEGO MAIA ZACARDI Ictiodiversidade das pescarias realizadas com rede do tipo picaré em águas
rasas no trecho baixo do rio tapajós, pará PIBIC AC Sede 3140 Concorrendo a

cota
LUCIANA GONCALVES DE
CARVALHO

Situações e condições de trabalho de mulheres migrantes do maranhão nos
garimpos do tapajós PIBIC AC Sede 3055 Concorrendo a

cota

KAUE SANTANA DA COSTA
Evaluation of the inhibition of glucose-6-phosphate dehydrogenase 6-
phosphogluconolactonase of plasmodium falciparum by elagic accid and its
derivatives

PIBIC AC Sede 2745 Concorrendo a
cota

GUSTAVO DA SILVA
CLAUDIANO

Potencial probiótico in vitro de cepas bacterianas isoladas do intestino de
colossoma macropomum PIBIC AC Sede 2605 Concorrendo a

cota
GUSTAVO DA SILVA
CLAUDIANO

Potencial probiótico de cepas bacterianas isoladas do intestino de colossoma
macropomum: Isolamento e patogenicidade PIBIC AC Sede 2605 Concorrendo a

cota
SHEYLA REGINA MARQUES
COUCEIRO

Estudo taxonômico e morfométrico de heteroptera aquáticos e semiaquáticos
ocorrentes no oeste do pará PIBIC AC Sede 2460 Concorrendo a

cota
SHEYLA REGINA MARQUES
COUCEIRO

Estudo taxonômico e morfométrico de ephemeroptera hyatt & arms, 1891
(insecta) PIBIC AC Sede 2460 Concorrendo a

cota
SHEYLA REGINA MARQUES
COUCEIRO Levantamento de trichoptera no oeste do pará PIBIC AC Sede 2460 Concorrendo a

cota



UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

SHEYLA REGINA MARQUES
COUCEIRO Levantamento de coleoptera aquáticos no oeste do pará PIBIC AC Sede 2460 Concorrendo a

cota

PAULO SERGIO TAUBE JUNIOR
Produção, caracterização e avaliação da atividade antioxidante de
nanopartículas de prata a partir do cumaru e comparação com nanopartículas
obtidas a partir do mel

PIBIC AC Sede 2375 Concorrendo a
cota

PAULO SERGIO TAUBE JUNIOR Análise molecular da inibição seletiva da proteína de choque térmico
humana induzível por estresse 70 (hsp70) realizada por ver-155008 PIBIC AC Sede 2375 Concorrendo a

cota

PAULO SERGIO TAUBE JUNIOR Preparo de animais e teste de avaliação do poder cicatrizante de agnps
obtidas a partir do mel PIBIC AC Sede 2375 Concorrendo a

cota
LUIS REGINALDO RIBEIRO
RODRIGUES

Teste do micronúcleo em células da mucosa oral em comunidades
potencialmente expostas a resíduos de agrotóxicos na região oeste do pará PIBIC AC Sede 2375 Concorrendo a

cota

HELIONORA DA SILVA ALVES Uso de trichoderma na promoção de crescimento de bougainvillea sp. PIBIC AC Sede 2150 Concorrendo a
cota

FABIO MANOEL FRANCA
LOBATO

Um estudo do panorama midiático sobre fapero, fapt e fapern: Perspectivas
sobre as fundações de amparo à pesquisa PIBIC AC Sede 1990 Concorrendo a

cota
FABIO MANOEL FRANCA
LOBATO

Caracterização de bolsistas de produtividade do cnpq: Uma perspectiva de
análise de redes de coautoria PIBIC AC Sede 1990 Concorrendo a

cota
FABIO MANOEL FRANCA
LOBATO

Análise de linguagem simples: Classificação com base na leiturabilidade e
legibilidade PIBIC AC Sede 1990 Concorrendo a

cota
FABIO MANOEL FRANCA
LOBATO

Extração de conhecimento de anúncios de emprego: Um estudo de caso no
domínio da pesquisa operacional. PIBIC AC Sede 1990 Concorrendo a

cota

RODRIGO FERREIRA FADINI Interações entre aves frugívoras e ervas-de-passarinho no neotrópico: O que
há de novo? PIBIC AC Sede 1935 Concorrendo a

cota
MICHELLE MIDORI SENA
FUGIMURA Inclusão da infusão das sementes de açai na dieta de juvenis de tambaqui PIBIC AC Sede 1785 Concorrendo a

cota
MICHELLE MIDORI SENA
FUGIMURA Inclusão das sementes de açai em po na dieta de juvenis de tambaqui PIBIC AC Sede 1785 Concorrendo a

cota
VICTOR HUGO PEREIRA
MOUTINHO

Propriedades dos resíduos industriais da madeira de angelim vermelho
(dinizia excelsa ducke) PIBIC AC Sede 1760 Concorrendo a

cota
VICTOR HUGO PEREIRA
MOUTINHO

Propriedades químicas e colorimétricas dos resíduos industriais da madeira
de jatobá (hymenaea sp.) PIBIC AC Sede 1760 Concorrendo a

cota
VICTOR HUGO PEREIRA
MOUTINHO Desdobro otimizado de toras de madeiras amazônicas PIBIC AC Sede 1760 Concorrendo a

cota
VICTOR HUGO PEREIRA
MOUTINHO Agrupamento de madeiras amazônicas para secagem em estufa PIBIC AC Sede 1760 Concorrendo a

cota

JOSE AUGUSTO TESTON Análise faunística de megalopygidae (lepidoptera: Zygaenoidea) coletados
em dossel na floresta nacional do tapajós, pará, brasil PIBIC AC Sede 1730 Concorrendo a

cota

JOSE AUGUSTO TESTON Estudo faunístico de arctiini (lepidoptera: Erebidae: Arctiinae) coletados a 45
metros de altura na floresta nacional do tapajós, pará, brasil PIBIC AC Sede 1730 Concorrendo a

cota

JOSE AUGUSTO TESTON Análise faunística de sphingidae (lepidoptera: Bombycoidea) coletados em
dossel na floresta nacional do tapajós, pará, brasil PIBIC AC Sede 1730 Concorrendo a

cota



UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

JOSE AUGUSTO TESTON Análise faunística de saturniidae (lepidoptera: Bombycoidea) coletados a 45
metros de altura na floresta nacional do tapajós, pará, brasil PIBIC AC Sede 1730 Concorrendo a

cota

JOSE ARNALDO SANTANA
COSTA

Síntese e caracterização de nanomateriais a partir do reaproveitamento
sustentável de biomassa da pupunha como fonte alternativa amazônica para
sistema de remediação de corantes reativos têxteis

PIBIC AC Sede 1695 Concorrendo a
cota

JOSE ARNALDO SANTANA
COSTA

Preparação e caracterização de nanomateriais a partir de biomassa do
cupuaçu como fonte alternativa amazônica para ser utilizado em sistema de
remediação de corantes têxteis

PIBIC AC Sede 1695 Concorrendo a
cota

NILTON VARELA HITOTUZI Políticas e práticas de implementação do inglês como meio de instrução em
instituições de ensino superior brasileiras: Uma revisão de literatura PIBIC AC Sede 1615 Concorrendo a

cota

NILTON VARELA HITOTUZI
Estratégias e recomendações para o aprimoramento do uso do inglês como
meio de instrução em instituições de ensino superior brasileiras: Uma revisão
de literatura

PIBIC AC Sede 1615 Concorrendo a
cota

NILTON VARELA HITOTUZI Desafios encontrados por instituições de ensino superior brasileiras no
processo de internacionalização: Uma revisão de literatura PIBIC AC Sede 1615 Concorrendo a

cota

NILTON VARELA HITOTUZI Avaliação da eficácia de políticas e estratégias de internacionalização das
instituições de ensino superior brasileiras: Uma revisão de literatura PIBIC AC Sede 1615 Concorrendo a

cota
SIRIA LISANDRA DE BARCELOS
RIBEIRO

Percepção de anfisbênios por moradores de comunidades tradicionais do
oeste do pará, brasil PIBIC AC Sede 1605 Concorrendo a

cota
ALESSANDRA DE REZENDE
RAMOS

Mulheres na academia: Um estudo sobre representatividade e produção
científica numa universidade pública no oeste do pará PIBIC AC Sede 1560 Concorrendo a

cota
MARCIA MOURAO RAMOS
AZEVEDO

Características sensoriais, estabilidade aeróbia e composição químico-
bromatológica de silagem de capim-mori com diferentes doses enzimáticas. PIBIC AC Sede 1485 Concorrendo a

cota
MARCIA MOURAO RAMOS
AZEVEDO

Características de silagens de resíduos de mandioca com níveis de inclusão
de folhas de ora-pro-nobis PIBIC AC Sede 1485 Concorrendo a

cota
MARCIA MOURAO RAMOS
AZEVEDO

Síntese de nanopartículas de prata a partir do extrato de romã (punica
granatum l.): Atividades antioxidante, antidiabética e de peroxidação lipídica PIBIC AC Sede 1485 Concorrendo a

cota

MARCIA MOURAO RAMOS
AZEVEDO

Avaliação do potencial antioxidante, antidiabético e de mitigação do estresse
oxidativo de nanopartículas de prata sintetizadas a partir do extrato de frutos
de canapum (physalis angulata l.)

PIBIC AC Sede 1485 Concorrendo a
cota

HECTOR RENAN DA SILVEIRA
CALIXTO

Aprendendo a utilizar tecnologias digitais para aquisição e aprendizagem de
libras PIBIC AC Sede 1485 Concorrendo a

cota
HECTOR RENAN DA SILVEIRA
CALIXTO Experiências de ensino de libras: Diálogos ampliados no oeste do pará PIBIC AC Sede 1485 Concorrendo a

cota

IRANI LAUER LELLIS Promove - criança: Um estudo que pesquisa o antes e depois das habilidades
sociais PIBIC AC Sede 1475 Concorrendo a

cota
MARCOS GERVANIO DE
AZEVEDO MELO

Pesquisa documental no ensino de ciências: Contribuições para a
alfabetização científica na formação de professores PIBIC AC Sede 1425 Concorrendo a

cota
ANDERSON ALVARENGA DE
MOURAMENESES

Investigação de redes adversárias generativas com vistas à aplicação em
problemas de engenharia PIBIC AC Sede 1420 Concorrendo a

cota
ANDERSON ALVARENGA DE Avaliação da decomposição em modos empíricos na predição de séries PIBIC AC Sede 1420 Concorrendo a



UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

MOURAMENESES temporais de consumo de energia cota
ANDERSON ALVARENGA DE
MOURAMENESES

Redes transformers e dlinear para predição de séries temporais de consumo
de energia PIBIC AC Sede 1420 Concorrendo a

cota

HELIUD LUIS MAIA MOURA Atividades de leitura e escrita na educação básica: Contextos, reflexões e
propostas. PIBIC AC Sede 1360 Concorrendo a

cota

HELIUD LUIS MAIA MOURA Processos referenciais em narrativas orais amazônicas implicações
sociocognitivas e culturais PIBIC AC Sede 1360 Concorrendo a

cota
JOSE MAURO SOUSA DE
MOURA

Análise do fluxo de co2 na interface rio-atmosfera em dois rios distintos da
bacia amazonica PIBIC AC Sede 1360 Concorrendo a

cota

LUCIANO JENSEN VAZ Densidade de estocagem de juvenis de matrinxã (brycon amazonicus) em
sistema bft para a produção de isca gourmet PIBIC AC Sede 1310 Concorrendo a

cota

LUCIANO JENSEN VAZ Determinação do peso final ideal na produção de matrinxã (brycon
amazonicus) para isca gourmet com a tecnologia de bioflocos PIBIC AC Sede 1310 Concorrendo a

cota

TONY MARCOS PORTO BRAGA Sobrepesca de espécies ícticas na percepção de pescadores do município de
alenquer, pa. PIBIC AC Sede 1220 Concorrendo a

cota

TONY MARCOS PORTO BRAGA Sobrepesca de espécies ícticas na percepção de pescadores da região do lago
grande, curuá, pa PIBIC AC Sede 1220 Concorrendo a

cota

DIANI FERNANDA DA SILVA
LESS

Estratégias de educação ambiental para a proteção das praias de santarém-pa
e sensibilização sobre a proibição de circulação e permanência de veículos
automotores

PIBIC AC Sede 1185 Concorrendo a
cota

DIANI FERNANDA DA SILVA
LESS

Divulgação científica e ações de fortalecimento ambiental: Experiências e
contribuições do geagaa PIBIC AC Sede 1185 Concorrendo a

cota

TULIO SILVA LARA Estratégias hidráulicas em espécies de mudas florestais da amazônia PIBIC AC Sede 1175 Concorrendo a
cota

TULIO SILVA LARA Quais substâncias as plantas produzem em nível foliar para lidar com o
déficit hídrico? PIBIC AC Sede 1175 Concorrendo a

cota

TULIO SILVA LARA Influência de agentes bióticos e abióticos na anatomia do handroanthus
serratifolius (vahl) PIBIC AC Sede 1175 Concorrendo a

cota

TULIO SILVA LARA Relação dos fungos micorrízicos arbusculares com as plantas superiores PIBIC AC Sede 1175 Concorrendo a
cota

MARCIO JUNIOR BENASSULY
BARROS

Diagnóstico das cadeias produtivas de produtos da bioeconomia da
sociobiodiversidade nos municípios do oeste do pará PIBIC AC Sede 1130 Concorrendo a

cota

WALDINEY PIRES MORAES Avaliação da atividade antidiabética in vitro e in vivo do extrato da
microdesmia rigida (benth.) PIBIC AC Sede 1115 Concorrendo a

cota

WALDINEY PIRES MORAES Estudo pré-clínico in vitro de segurança do óleo essencial de cyperus
articulatus l. PIBIC AC Sede 1115 Concorrendo a

cota

SINARA ALMEIDA DA COSTA Conhecimentos e práticas de professoras de educação infantil sobre
documentação pedagógica PIBIC AC Sede 1110 Concorrendo a

cota

SINARA ALMEIDA DA COSTA O projeto leitura e escrita na educação infantil na perspectiva das professoras
cursistas PIBIC AC Sede 1110 Concorrendo a

cota
JUCELANE SALVINO DE LIMA Avaliação da digestibilidade in vitro de subprodutos de frutos da amazônia PIBIC AC Sede 1085 Concorrendo a



UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

com potencial forrageiro cota

JUCELANE SALVINO DE LIMA Caracterização de multicompostos de alimentos não convencionais da
amazônia com potencial forrageiro PIBIC AC Sede 1085 Concorrendo a

cota

JUCELANE SALVINO DE LIMA Subprodutos de frutos da amazônia na nutrição de ruminantes: Consumo,
balanço de nitrogênio e eficiência alimentar PIBIC AC Sede 1085 Concorrendo a

cota

JUCELANE SALVINO DE LIMA Desempenho, síntese de proteína microbiana e perfil metabólico em ovinos
alimentados com subprodutos de frutos da amazônia PIBIC AC Sede 1085 Concorrendo a

cota

ABNER VILHENA DE
CARVALHO

Elaboração, análise e avaliação dos indicadores de desenvolvimento
sustentável na região de integração do baixo amazonas (riba): O ipsa e o
idsc.

PIBIC AC Sede 1080 Concorrendo a
cota

IRACENIR ANDRADE DOS
SANTOS

Explorando as potencialidades da farinha de babaçu: Uma análise físico-
química e funcional PIBIC AC Sede 1075 Concorrendo a

cota

ANDREA SIMONE RENTE LEAO Pesquisa sobre a formação socioeconômica do pae lago grande – arapixuna,
santarém/pará PIBIC AC Sede 1070 Concorrendo a

cota

RONALDO FRANCISCO DE LIMA Avaliação de silagem de milho grão reidratado com resíduo de mandioca PIBIC AC Sede 1055 Concorrendo a
cota

RONALDO FRANCISCO DE LIMA Digestibilidade ruminal de silagem de milho grão reidratado com resíduo de
mandioca PIBIC AC Sede 1055 Concorrendo a

cota
ELENY BRANDAO
CAVALCANTE

A percepção dos surdos acerca do projeto de implementação de classes
bilingues PIBIC AC Sede 1000 Concorrendo a

cota
ELENY BRANDAO
CAVALCANTE Registros da implementação de uma classe bilíngue de surdos em santarém PIBIC AC Sede 1000 Concorrendo a

cota
TEOGENES LUIZ SILVA DA
COSTA

A etnografia enquanto ferramenta contribuição das ciências humanas e
sociais à saúde PIBIC AC Sede 980 Concorrendo a

cota
TEOGENES LUIZ SILVA DA
COSTA

Mapeamento de dados sobre as contribuições das ciências humanas e sociais
à saúde PIBIC AC Sede 980 Concorrendo a

cota

CAMILA PEREIRA JACOME Análise, identificação e mapeamento da cerâmica arqueológica do acervo do
museu municipal histórico e cultural gabriel guerreiro - oriximiná/pa PIBIC AC Sede 975 Concorrendo a

cota

KEDSON ALESSANDRI LOBO
NEVES

Dinamica folicular e taxa de prenhez em novilhas e vacas nelore com baixa e
alta contagem de folículos antrais, submetidas a protocolo de inseminação
artificial em tempo fixo (iatf).

PIBIC AC Sede 975 Concorrendo a
cota

KEDSON ALESSANDRI LOBO
NEVES

Avaliação da taxa de prenhez de receptoras com alta e baixa contagem de
folículos antrais em um programa de tranferência de embriões em tempo fixo
(tetf)

PIBIC AC Sede 975 Concorrendo a
cota

KEDSON ALESSANDRI LOBO
NEVES

Dinâmica folicular em novilhas nelore e murrah pré púberes submetidas a
inseminação artificial em tempo fixo (iatf). PIBIC AC Sede 975 Concorrendo a

cota
KEDSON ALESSANDRI LOBO
NEVES

Influência de três sistemas de manejo na qualidade espérmatica de touros
nelore PIBIC AC Sede 975 Concorrendo a

cota

ELDER KOEI ITIKAWA TANAKA Arte e política no cinema hollywoodiano --2025 PIBIC AC Sede 960 Concorrendo a
cota

ELAINE CRISTINA PACHECO DE Potencial cicatrizante da oleorresina de copaifera reticulata ducke em feridas PIBIC AC Sede 890 Concorrendo a



UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

OLIVEIRA cutâneas em rattus norvegicus albinus. cota
ELAINE CRISTINA PACHECO DE
OLIVEIRA

Título do plano de trabalho: Potencial cicatrizante da oleorresina de
copaifera reticulata ducke em feridas cutâneas em rattus norvegicus albinus PIBIC AC Sede 890 Concorrendo a

cota
ELAINE CRISTINA PACHECO DE
OLIVEIRA

Atividade anti-inflamatória da oleorresina de copaifera reticulata ducke em
modelo animal de lesão muscular por estiramento. PIBIC AC Sede 890 Concorrendo a

cota

EDUARDO SOARES NUNES Biblioteca karajádigital: Aprimoramento do sistema de uma biblioteca virtual PIBIC AC Sede 855 Concorrendo a
cota

GABRIEL IKETANI COELHO Práticas pedagógicas e conteúdos de genética: Um estudo dos currículos em
licenciatura de ciências biológicas PIBIC AC Sede 845 Concorrendo a

cota
PAULO ROBERTO BRASIL
SANTOS

Comparações de imagens de satélite nos períodos de estiagem em anos de el
niño forte no lago grande de monte alegre-pa. PIBIC AC Sede 840 Concorrendo a

cota

EMERSON SILVA DE SOUSA Elementos de análise de modelos nos trabalhos publicados nos anais da
conferência nacional sobre modelagem na educação matemática PIBIC AC Sede 840 Concorrendo a

cota

EMERSON SILVA DE SOUSA O ensino de geometria espacial nas escolas públicas de alenquer/pa PIBIC AC Sede 840 Concorrendo a
cota

IONE IOLANDA DOS SANTOS Projeto sabão ecológico uma estratégia à reciclagem do óleo de cozinha PIBIC AC Sede 825 Concorrendo a
cota

IONE IOLANDA DOS SANTOS Destino do óleo de cozinha de reuso originados nos principais
estabelecimentos alimentícios da região central de santarém/pa PIBIC AC Sede 825 Concorrendo a

cota
ADELAINE MICHELA E SILVA
FIGUEIRA

Área foliar específica (afe) de espécies arbóreas de florestas de várzea no
oeste do pará PIBIC AC Sede 765 Concorrendo a

cota

MARIA JULIA VEIGA DA SILVA Cartografia das comunidades e seus discursos e práticas espaciais
alternativas às problemáticas ambientais contemporâneas PIBIC AC Sede 535 Concorrendo a

cota

ALINE MATOS DE SOUZA Brioflora de uma área de floresta úmida de uruará-pa. PIBIC AC Sede 495 Concorrendo a
cota

RAINERIO DOS SANTOS LIMA Medeias insubmissas: Mito, exílio e escritas contemporâneas PIBIC AC Sede 420 Concorrendo a
cota

RAINERIO DOS SANTOS LIMA O direito à violência: Abajur lilás e a mancha roxa, de plínio marcos PIBIC AC Sede 420 Concorrendo a
cota

ALINE PACHECO Eficiência e viabilidade entre dois diluidores para o congelamento de sêmen
bovino PIBIC AC Sede 395 Concorrendo a

cota
ELIANE CRISTINA FLEXA
DUARTE Aprendizagens na ead: Estilos de uso do virtual no ensino superior PIBIC AC Sede 375 Concorrendo a

cota
PAULA RENATHA NUNES DA
SILVA

Modelo conceitual de concentradores solares para geração de energia em
comunidades do baixo amazonas PIBIC AC Sede 330 Concorrendo a

cota

LIDIANE NASCIMENTO LEAO
O impacto das convenções e decisões judiciais do sistema interamericano de
direitos humanos na elaboração de políticas públicas de saúde e de meio
ambiente no brasil

PIBIC AC Sede 315 Concorrendo a
cota

CLEO RODRIGO BRESSAN Caracterização físico-química de cerveja mista com kombucha PIBIC AC Sede 250 Concorrendo a
cota

CLEO RODRIGO BRESSAN Isolamento e caracterização de cepas leveduras amazônicas com potencial PIBIC AC Sede 250 Concorrendo a



UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

aplicação na produção de bebidas cota

JULIANA MATOS MARTINS Análise histórico-evolutiva do financiamento dos direitos sociais pela
perspectiva municipal PIBIC AC Sede 240 Concorrendo a

cota

JULIANNE SILVA DE LIMA Diagnóstico das interações entre humanos e grandes felinos na flona tapajós PIBIC AC Sede 200 Concorrendo a
cota

VICENTE MOREIRA RODRIGUES Projeto e simulação de planta termelétrica acionada por biomassa oriunda de
resíduos agroflorestais PIBIC AC Sede 185 Concorrendo a

cota

NELSON DE SOUZA AMORIM Desenvolvimento de um motor didático a partir de impressão 3d PIBIC AC Sede 175 Concorrendo a
cota

NELSON DE SOUZA AMORIM Produção de biogás a partir de resíduos alimentares PIBIC AC Sede 175 Concorrendo a
cota

ANA KARINE DE
ALBUQUERQUE ALVES BRITO

Proteção jurisdicional dos direitos humanos do preso na corte interamericana
de direitos humanos (cidh): Análise da ratio decidendi dos julgados em face
do objetivo de proteção acrescida ou reforçada dos direitos humanos no
plano internacional

PIBIC AC Sede 60 Concorrendo a
cota

ISSAKAR LIMA SOUZA Germoplasmas in situ e marcadores genéticos em banisteriopsis caapi
(malpighiaceae) e psychotria viridis (rubiaceaea) PIBIC AC Sede 10 Concorrendo a

cota

ISSAKAR LIMA SOUZA Cultura de tecidos de banisteriopsis caapi (malpighiaceae) e psychotria
viridis (rubiaceaea) para fins bioeconômicos e conservação natural PIBIC AC Sede 10 Concorrendo a

cota

GABRIEL BRITO COSTA O oficio de tacacazeira como patrimônio cultural: Um olhar a partir de
santarém PIBIC AC Sede - Desclassificad

o

De acordo com a Lei nº 9.784 , de 29
de janeiro de 1999 por ser parte

interessada, de acordo com o item 7.7
do edital.

GABRIEL BRITO COSTA Uso de ferramentas agrometeorológicas no fortalecimento de cadeias
produtivas da bioeconomia tropical PIBIC AC Sede - Desclassificad

o

De acordo com a Lei nº 9.784 , de 29
de janeiro de 1999 por ser parte

interessada, de acordo com o item 7.7
do edital.

GABRIEL BRITO COSTA Impacto das mudanças climáticas em monoculturas da bioeconomia tropical
na amazônia PIBIC AC Sede - Desclassificad

o

De acordo com a Lei nº 9.784 , de 29
de janeiro de 1999 por ser parte

interessada de acordo com o item 7.7
do edital.

GABRIEL BRITO COSTA Bioeconomia e mudanças climáticas na amazônia PIBIC AC Sede - Desclassificad
o

De acordo com a Lei nº 9.784 , de 29
de janeiro de 1999 por ser parte

interessada, de acordo com o item 7.7
do edital.



UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

b. PIBIC AC CAMPI – EDITAL 03/2024 PROPPIT

Docente Plano de Trabalho Tipo da Bolsa IPI Status Justificativa Fomento
VINICIUS JOSE GIGLIO
FERNANDES

Influência das variações ambientais nas relações predador-presa em peixes
amazônicos

PIBIC AC
Campi 3015

Concorrendo a
cota

DAVIA MARCIANA
TALGATTI

Flora de diatomáceas (bacillariophyceae) dos campos do ariramba, floresta
estadual do trombetas, pará

PIBIC AC
Campi 1230

Concorrendo a
cota

CELESTE QUEIROZ ROSSI
Utilização de diferentes fontes de corretivos de solo no desenvolvimento de
mudas de citros no oeste do pará

PIBIC AC
Campi 1115

Concorrendo a
cota

DAYSE DRIELLY SOUZA
SANTANA VIEIRA Avaliação da interação copa/porta-enxerto de citros após realização enxertia

PIBIC AC
Campi 885

Concorrendo a
cota

DEBORAH PRACIANO DE
CASTRO

Mudanças climáticas globais: Efeito da temperatura máxima crítica sobre
girinos amazônicos.

PIBIC AC
Campi 745

Concorrendo a
cota

CLAYTON ANDRE MAIA DOS
SANTOS

Desenvolvimento de um observatório de dados da bioeconomia do baixo
amazonas

PIBIC AC
Campi 195

Concorrendo a
cota



UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

c. PIBIC AF SEDE – EDITAL 03/2024 PROPPIT

Docente Plano de trabalho Tipo da Bolsa IPI Status Justificativa Fomento

ANSELMO ALENCAR
COLARES

Fotografias como fontes históricas da relação escola e comunidade na
várzea amazônica: Estudo nas comunidades costa do tapará e são ciríaco do
urucurituba, em santarém-pa PIBIC AF Sede 3235

Concorrendo a
cota

ANSELMO ALENCAR
COLARES

A percepção da equipe gestora sobre as possibilidades formativas da música
na escola quilombola da comunidade de arapemã. PIBIC AF Sede 3235

Concorrendo a
cota

LUCIANA GONCALVES DE
CARVALHO Patrimônio cultural-natural e coleta de açaí em comunidades quilombolas PIBIC AF Sede 3055

Concorrendo a
cota

LUCIANA GONCALVES DE
CARVALHO Patrimônio cultural-natural da pesca artesanal em comunidades quilombolas PIBIC AF Sede 3055

Concorrendo a
cota

KAUE SANTANA DA COSTA Molecular analysis of the selective inhibition of the stress-inducible human
heat shock protein 70 (hsp70) performed by ver-155008 PIBIC AF Sede 2745

Concorrendo a
cota

KAUE SANTANA DA COSTA
Desenvolvimento de algorítimos para predição de peptídeos de quorum
sensing PIBIC AF Sede 2745

Concorrendo a
cota

KAUE SANTANA DA COSTA
Análise exploratória de descritores moleculares de peptídeos de quorum
sensing PIBIC AF Sede 2745 - Desclassificado. Item 6.1.4

LUIS REGINALDO RIBEIRO
RODRIGUES

Avaliação de genotoxicidade em peixes de igarapés do planalto santareno,
região oeste do pará, atingidos por resíduos de agrotóxicos PIBIC AF Sede 2375

Concorrendo a
cota

ELIZA MARIA DA COSTA
BRITO LACERDA Avaliações motora de pessoas expostas à agrotóxicos na amazônia. PIBIC AF Sede 1995

Concorrendo a
cota

ELIZA MARIA DA COSTA
BRITO LACERDA

Perfil epidemiológico de exposição de comunidades da amazônia aos
agrotóxicos. PIBIC AF Sede 1995

Concorrendo a
cota

ELIZA MARIA DA COSTA
BRITO LACERDA Impacto dos agrotóxicos no sistema visual de pessoas expostas na amazônia PIBIC AF Sede 1995

Concorrendo a
cota

ELIZA MARIA DA COSTA
BRITO LACERDA Risco de queda de moradores de comunidades rurais expostas à agrotóxicos. PIBIC AF Sede 1995

Concorrendo a
cota

RODRIGO FERREIRA FADINI
Descrição morfoanatômica e espectral para permitir a identificação de
plântulas de espécies florestais PIBIC AF Sede 1935

Concorrendo a
cota

MICHELLE MIDORI SENA
FUGIMURA

Atratividade e palatabilidade da suplementação dietética de probiótico e
ácido orgânico cítrico para juvenis de tambaqui (colossoma macropomum) PIBIC AF Sede 1735

Concorrendo a
cota

MICHELLE MIDORI SENA
FUGIMURA

Diversidade bacteriana da água em criação de juvenis de tambaqui
(colossoma macropomum) alimentados com diferentes dietas
suplementadas com probiótico e ácido orgânico cítrico PIBIC AF Sede 1735

Concorrendo a
cota

ALFREDO PEDROSO DOS
SANTOS JUNIOR

Vivendo na cidade: Herpetofauna (amphibia e reptilia) registrada na área
urbana da cidade de santarém, pará, brasil PIBIC AF Sede 1680

Concorrendo a
cota

ALFREDO PEDROSO DOS
SANTOS JUNIOR

Dieta da rã do folhiço adenomera hylaedactyla (anura: Leptodactylidae) no
município de santarém, pará, brasil PIBIC AF Sede 1680

Concorrendo a
cota

ALFREDO PEDROSO DOS
SANTOS JUNIOR

Aspectos reprodutivos do lagarto bachia flavescens no oeste do estado do
pará PIBIC AF Sede 1680

Concorrendo a
cota

DOUGLAS MOTA XAVIER DE A diplomacia dos presentes na eurásia: Um estudo do relato do franciscano PIBIC AF Sede 1640 Concorrendo a



UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

LIMA guilherme de rubruck (1253-1255) cota

DOUGLAS MOTA XAVIER DE
LIMA A diplomacia pré-moderna: Caminhos historiográficos PIBIC AF Sede 1640

Concorrendo a
cota

ALESSANDRA DE REZENDE
RAMOS

A participação feminina na produção científica da pós graduação de uma
universidade no oeste da amazônia paraense PIBIC AF Sede 1610

Concorrendo a
cota

SIRIA LISANDRA DE
BARCELOS RIBEIRO

Recaracterização de amphisbaena slevini, espécie pouco conhecida de réptil
da amazonia brasileira PIBIC AF Sede 1605

Concorrendo a
cota

IOLANDA MARIA SOARES
REIS

Avaliação do sequestro de carbono no solo em cultivo de mandioca:
Potenciais e desafios PIBIC AF Sede 1585

Concorrendo a
cota

IOLANDA MARIA SOARES
REIS

Avaliação nutricional de variedades de mandioca em diferentes condições
de manejo solo PIBIC AF Sede 1585

Concorrendo a
cota

DIEGO RAFAEL GONZAGA
Diversidade taxonômica da família verbenaceae no herbário hstm da ufopa:
Suprindo lacunas de conhecimento PIBIC AF Sede 1580

Concorrendo a
cota

DIEGO RAFAEL GONZAGA
Diversidade taxonômica da família turneraceae no herbário hstm da ufopa:
Suprindo lacunas de conhecimento PIBIC AF Sede 1580

Concorrendo a
cota

ANNE RAPP PY DANIEL Inventário de sepultamentos de monte castelo/rondônia PIBIC AF Sede 1500
Concorrendo a

cota
ADVANIO INACIO SIQUEIRA
SILVA Anatomia foliar de tachi PIBIC AF Sede 1500

Concorrendo a
cota

ADVANIO INACIO SIQUEIRA
SILVA Atributos funcionais de arbóreas PIBIC AF Sede 1500

Concorrendo a
cota

ADVANIO INACIO SIQUEIRA
SILVA Anatomia foliar de arbóreas amazônicas PIBIC AF Sede 1500

Concorrendo a
cota

ADVANIO INACIO SIQUEIRA
SILVA Anatomia de plantas neotropicais PIBIC AF Sede 1500

Concorrendo a
cota

HECTOR RENAN DA SILVEIRA
CALIXTO

Observatório mapiei – mapeamento da produção intelectual sobre educação
especial e inclusão de pcd PIBIC AF Sede 1485

Concorrendo a
cota

HECTOR RENAN DA SILVEIRA
CALIXTO Experiências de ensino de libras: Aprofundando diálogos no oeste do pará PIBIC AF Sede 1485

Concorrendo a
cota

DENISE CASTRO LUSTOSA Óleos vegetais no controle de doenças em frutos PIBIC AF Sede 1475
Concorrendo a

cota

DENISE CASTRO LUSTOSA Resíduos vegetais enriquecidos com trichoderma para a produção de mudas PIBIC AF Sede 1475
Concorrendo a

cota
MARINA SMIDT CELERE
MESCHEDE

Aleitamento materno exclusivo e medidas antropométricas de lactantes
atendidos em unidades básicas de saúde de santarém, pará PIBIC AF Sede 1435

Concorrendo a
cota

MARINA SMIDT CELERE
MESCHEDE

Avaliação da qualidade de conservação de vacinas na atenção primária à
saúde em santarém, oeste do pará PIBIC AF Sede 1435

Concorrendo a
cota

MARINA SMIDT CELERE
MESCHEDE

Número de consultas de pré-natal realizadas por gestantes em santarém,
pará e sua relação com fatores associados PIBIC AF Sede 1435

Concorrendo a
cota

MARINA SMIDT CELERE
MESCHEDE

Evolução dos casos de dengue no oeste do pará: Panorama epidemiológico
da última década PIBIC AF Sede 1435

Concorrendo a
cota

SILVIA KATRINE RABELO DA
SILVA Enzimas antitumorais obtidas de actinobactérias amazônicas PIBIC AF Sede 1420

Concorrendo a
cota



UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

SILVIA KATRINE RABELO DA
SILVA

Bioprospecção no biobanco de actinobactérias amazônicas - bioacta como
estratégia para estudo de produtos microbianos com potencial aplicação
farmacêutica. PIBIC AF Sede 1420

Concorrendo a
cota

HELOISA DO NASCIMENTO DE
MOURAMENESES Perfil nutrigenético de pescadores da região do tapará PIBIC AF Sede 1380

Concorrendo a
cota

HELOISA DO NASCIMENTO DE
MOURAMENESES

Diagnóstico de saúde de indígenas do território kumaruara - baixo tapajós -
santarém - pa PIBIC AF Sede 1380

Concorrendo a
cota

HELOISA DO NASCIMENTO DE
MOURAMENESES Segurança alimentar de pescadores da região do tapará PIBIC AF Sede 1380

Concorrendo a
cota

HELOISA DO NASCIMENTO DE
MOURAMENESES Segurança alimentar de populações indígenas do terriitório kumaruara PIBIC AF Sede 1380

Concorrendo a
cota

ELENY BRANDAO
CAVALCANTE

Visão de professores surdos e ouvintes acerca do projeto de implementação
de educação bilíngue de surdos em santarém PIBIC AF Sede 1350

Concorrendo a
cota

ELENY BRANDAO
CAVALCANTE A percepção da comunidade escolar sobre a classe bilíngue de surdos. PIBIC AF Sede 1350

Concorrendo a
cota

LUCIANO JENSEN VAZ Histomorfometria de larvas de matrinxã alimentadas com probiótico PIBIC AF Sede 1310
Concorrendo a

cota

LUCIANO JENSEN VAZ
Desempenho zootécnico de larvas de matrinxã alimentadas com probiótico
autóctone PIBIC AF Sede 1310

Concorrendo a
cota

JOAO PAULO SOARES DE
CORTES Qualidade ambiental na bacia do igarapé do paissandu- pae lago grande PIBIC AF Sede 1275

Concorrendo a
cota

JOAO PAULO SOARES DE
CORTES

Perspectivas de planejamento urbano e territorial na microbacia do bela
vista. PIBIC AF Sede 1275

Concorrendo a
cota

RAYANNE ROCHA PEREIRA
Desenvolvimento de alimentos funcionais usando óleos vegetais
amazônicos PIBIC AF Sede 1270

Concorrendo a
cota

RAYANNE ROCHA PEREIRA
Avaliação da atividade antimicrobiana de nanoemulsões produzidas a partir
de óleo de pataua PIBIC AF Sede 1270

Concorrendo a
cota

IRACENIR ANDRADE DOS
SANTOS

Formigas semeando o futuro: Restauração de áreas degradadas na amazônia
através da dispersão de sementes PIBIC AF Sede 1245

Concorrendo a
cota

IRACENIR ANDRADE DOS
SANTOS

Restauração ecológica na amazônia: O papel das formigas na recuperação
da fertilidade do solo e ciclagem de nutrientes PIBIC AF Sede 1245

Concorrendo a
cota

IRACENIR ANDRADE DOS
SANTOS Formigas cortadeiras como alimentos funcionais PIBIC AF Sede 1245

Concorrendo a
cota

CHARLES HANRY FARIA
JUNIOR

A comercialização do mapará (hypophthalmus spp.) para as indústrias de
beneficiamento de pescado do baixo amazonas PIBIC AF Sede 1190

Concorrendo a
cota

CHARLES HANRY FARIA
JUNIOR A pesca do mapará (hypophthalmus spp.) no baixo amazonas PIBIC AF Sede 1190

Concorrendo a
cota

DIANI FERNANDA DA SILVA
LESS

Qualidade ambiental em comunidades do projeto de assentamento
agroextrativista lago grande PIBIC AF Sede 1185

Concorrendo a
cota

DIANI FERNANDA DA SILVA
LESS Educação ambiental e climática em assentamento agroextrativista PIBIC AF Sede 1185

Concorrendo a
cota

LEIDIANE LEAO DE OLIVEIRA
Análise da resiliência de moradores das ruas mais afetadas por eventos
extremos de chuva, no bairro bela vista do juá, santarém-pa PIBIC AF Sede 1170

Concorrendo a
cota



UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

LEIDIANE LEAO DE OLIVEIRA Fenômenos de ondas de calor e ilhas de calor na região norte do brasil PIBIC AF Sede 1170
Concorrendo a

cota
FERNANDO WALLASE
CARVALHO ANDRADE

Propriedades superficiais de madeiras brancas amazônicas submetidas a
modificação térmica PIBIC AF Sede 1140

Concorrendo a
cota

FERNANDO WALLASE
CARVALHO ANDRADE

Avaliação do efeito da modificação térmica sobre a resistência mecânica de
madeiras brancas da amazônia PIBIC AF Sede 1140

Concorrendo a
cota

MARCIO JUNIOR BENASSULY
BARROS

Gestão pública municipal: Capacidades e fragilidades governativas em
belterra, pará PIBIC AF Sede 1130

Concorrendo a
cota

ANDREA SIMONE RENTE
LEAO

Formação socioeconômica da amazônia: Estudos sobre desenvolvimento,
sociedade e meio ambiente – projeto formaz – parte iii PIBIC AF Sede 1120

Concorrendo a
cota

ANDREA SIMONE RENTE
LEAO

Levantamento acerca das ações de agentes e assessores técnicos rurais e de
empreendimentos relacionados a bioeconomia no planalto santareno. PIBIC AF Sede 1120

Concorrendo a
cota

EVELEISE SAMIRA MARTINS
CANTO Aproveitamento de resíduos agroindustriais no cultivo de cogumelos PIBIC AF Sede 1080

Concorrendo a
cota

EVELEISE SAMIRA MARTINS
CANTO

Taxonomia de ascomicetos em material lenhoso ocorrentes na flona do
tapajós, pará. PIBIC AF Sede 1080

Concorrendo a
cota

EVELEISE SAMIRA MARTINS
CANTO

Efeito dos extratos de chlorophyllum molybdites em fases de
desenvolvimento da musca domestica (diptera, muscidae) PIBIC AF Sede 1080 -

Desclassificado de acordo com o item
6.1.4. b.

HERLON MOTA ATAYDE Eficiência de composto de resíduos de peixe em vegetais de ciclo curto PIBIC AF Sede 1025
Concorrendo a

cota

HERLON MOTA ATAYDE
Produção e caracterização físico-química da compostagem de resíduos de
peixe amazônicos PIBIC AF Sede 1025

Concorrendo a
cota

IGOR MORAIS MARIANO
RODRIGUES Os grafismos presentes nas coleções etnográficas dos wai wai PIBIC AF Sede 1010

Concorrendo a
cota

IGOR MORAIS MARIANO
RODRIGUES

Caracterização da coleção etnográfica dos wai wai feita por john ogilvie,
mantida no peabody museum of archaeology and ethnology at harvard
university PIBIC AF Sede 1010

Concorrendo a
cota

ALEX JUNIOR DE FREITAS
CABRAL

Caracterização estrutural e microestrutural por difração de raios x e
refinamento rietveld de a2femno6 (a = sr, ba e ca) produzidos pelo método
sol-gel. PIBIC AF Sede 1000

Concorrendo a
cota

ALEX JUNIOR DE FREITAS
CABRAL

Investigação do efeito de diferentes agentes quelantes sobre a síntese de
ferritas de níquel pelo método sol-gel PIBIC AF Sede 1000

Concorrendo a
cota

CAMILA PEREIRA JACOME
Revisão e qualificação dos sítios de arte rupestre da bacia na bacia do rio
trombetas PIBIC AF Sede 975

Concorrendo a
cota

LIA DE OLIVEIRA MELO
Avaliação e monitoramento das espécies arbóreas de valor comercial
madeireiro na floresta nacional do tapajós. PIBIC AF Sede 960

Concorrendo a
cota

LIA DE OLIVEIRA MELO
Estrutura e dinamica da floresta em áreas manejadas para a extração de
madeira na floresta nacioanl do tapajós PIBIC AF Sede 960

Concorrendo a
cota

RICK SOUZA DE OLIVEIRA
Análise microfaciológica da formação itaituba na região de uruará, borda
sul da bacia do amazonas PIBIC AF Sede 960

Concorrendo a
cota

RICK SOUZA DE OLIVEIRA
Análise estrutural e reconstrução da história deformacional do domo de
monte alegre PIBIC AF Sede 960

Concorrendo a
cota

FABRIZIA SAYURI OTANI Perfil de consumo de proteína animal pós-pandemia do covid-19 PIBIC AF Sede 960 Concorrendo a



UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

cota

FABRIZIA SAYURI OTANI Perfil de consumo de proteína animal no cenário pós-pandemia do covid-19 PIBIC AF Sede 960
Concorrendo a

cota

GESSIANE PEREIRA DA SILVA Avaliação da senescencia reprodutiva hormonal em primatas neotropicais PIBIC AF Sede 945
Concorrendo a

cota

GESSIANE PEREIRA DA SILVA
Uso de biomarcadores hormonais de sanidade e bem-estar em primatas
neotropicais PIBIC AF Sede 945

Concorrendo a
cota

RAFAEL ZILIO FERNANDES
Geotecnologias aplicadas à autodemarcação e ao monitoramento territorial
de terras indígenas PIBIC AF Sede 915

Concorrendo a
cota

RAFAEL ZILIO FERNANDES

Práticas espaciais insurgentes do movimento indígena no baixo tapajós:
Análise do mapeamento de autodemarcações, monitoramento territorial e
atos públicos PIBIC AF Sede 915

Concorrendo a
cota

GRACIENE DO SOCORRO
TAVEIRA FERNANDES

Diversidade e perfil de resistência bacteriana em esgoto bruto, tratado e
lodo ativado na região oeste do pará PIBIC AF Sede 910

Concorrendo a
cota

EDUARDO SOARES NUNES Biblioteca karajádigital: Mapeamento de bibliografia e de outras fontes de
informação sobre os povos inỹ PIBIC AF Sede 905

Concorrendo a
cota

SILVIA CRISTINA BARROS DE
SOUZA HALL

Fazeres decoloniais no ensino aprendizagem de língua inglesa: Reflexões
sobre inglês como língua franca PIBIC AF Sede 885

Concorrendo a
cota

GABRIEL IKETANI COELHO
Panorama das pesquisas em ensino de genética: Análise ciênciométrica de
2018 a 2024" PIBIC AF Sede 845

Concorrendo a
cota

GRACIENE CONCEICAO DOS
SANTOS

Aceitação de potes artificiais por melipona interrupta, (jupará) para
produção de mel PIBIC AF Sede 840

Concorrendo a
cota

GRACIENE CONCEICAO DOS
SANTOS

Adaptabilidade e produção de abelhas (melipona interrupta) em colmeias
construídas com materiais alternativos PIBIC AF Sede 840

Concorrendo a
cota

GRACIENE CONCEICAO DOS
SANTOS

Eficiência de ninhos-isca na atração e na obtenção de enxames, por
nidificação espontânea, de abelhas sem ferrão no oeste do pará PIBIC AF Sede 840

Concorrendo a
cota

GRACIENE CONCEICAO DOS
SANTOS

Modelagem e impressão 3d de colmeias para abelhas sem ferrão do gênero
melipona sp PIBIC AF Sede 840

Concorrendo a
cota

PRISCILA SAIKOSKI
MIORANDO

Monitoramento reprodutivo de tracajá, podocnemis unifilis, na várzea do
baixo amazonas, pará PIBIC AF Sede 830

Concorrendo a
cota

PRISCILA SAIKOSKI
MIORANDO A conservação dos quelônios do rio trombetas PIBIC AF Sede 830

Concorrendo a
cota

SANDRA MARIA SOUSA DA
SILVA

O território usado pelo turismo em comunidades tradicionais: Um estudo
em maguari, floresta nacional do tapajós, belterra-pará PIBIC AF Sede 825

Concorrendo a
cota

SANDRA MARIA SOUSA DA
SILVA

Determinação da capacidade de carga turística em trilha ecológica: O caso
da comunidade tradicional de jamaraquá, floresta nacional do tapajós,
belterra/pa PIBIC AF Sede 825

Concorrendo a
cota

LUIZ CARLOS LAURINDO
JUNIOR O ensino de história da amazônia em escolas de óbidos, no tempo presente PIBIC AF Sede 810

Concorrendo a
cota

NILZILENE GOMES DE
FIGUEIREDO

Contribuições do clube de ciências da ufopa para formação de estudantes da
educação básica PIBIC AF Sede 805

Concorrendo a
cota

NILZILENE GOMES DE
FIGUEIREDO

Contribuições formativas para graduandos das licenciaturas que atuaram na
fecitba-pa (2018-2023) PIBIC AF Sede 805

Concorrendo a
cota



UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

LUCIANO RIBEIRO DA SILVA

Distribuição espacial e petrografia de rochas relacionadas ao magmatismo
penatecaua e metamorfismo de contato associado, rurópolis, oeste do pará,
bacia do amazonas PIBIC AF Sede 770

Concorrendo a
cota

ADELAINE MICHELA E SILVA
FIGUEIRA

Análise da estrutura e composição florística de uma área de floresta na flona
tapajós, belterra, pa PIBIC AF Sede 765

Concorrendo a
cota

DIEGO MARINHO DE GOIS Quais livros didáticos de história estão circulando nas escolas de santarém? PIBIC AF Sede 760
Concorrendo a

cota

DIEGO MARINHO DE GOIS O que se estuda nos livros didáticos de história? PIBIC AF Sede 760
Concorrendo a

cota
CRISTINA ALEDI
FELSEMBURGH Biologia floral de espécies da família fabaceae PIBIC AF Sede 745

Concorrendo a
cota

CRISTINA ALEDI
FELSEMBURGH Fenologia de espécies da família fabaceae PIBIC AF Sede 745

Concorrendo a
cota

LILIAN REBELLATO
Tainacan como plataforma de apoio a repatriação digital PIBIC AF Sede 745

Concorrendo a
cota

LILIAN REBELLATO
Redes sociais e divulgação de pesquisa científica PIBIC AF Sede 745

Concorrendo a
cota

LILIAN REBELLATO
Repatriação digital e novos métodos de arqueologia digital PIBIC AF Sede 745

Concorrendo a
cota

LILIAN REBELLATO
Tainacan e repatriação digital do norte para o sul global PIBIC AF Sede 745

Concorrendo a
cota

FERNANDA SOUZA DO
NASCIMENTO

Caracterização geoquímica da água do rio amazonas na estação de óbidos,
amazônia brasileira PIBIC AF Sede 740

Concorrendo a
cota

FERNANDA SOUZA DO
NASCIMENTO

Caracterização geoquímica do sedimento em suspensão do rio amazonas na
estação de óbidos, amazônia brasileira PIBIC AF Sede 740

Concorrendo a
cota

ALCICLEY DA SILVA ABREU Prospecção fitoquímica e atividade antioxidante de iryanthera paraensis
huber (myristicaceae) PIBIC AF Sede 730

Concorrendo a
cota

ALCICLEY DA SILVA ABREU Avaliação química e da toxicidade dos extratos de scleronema micranthum,
iryantera paraenses e vouacapoua americaca frente a artemia salina lech PIBIC AF Sede 730

Concorrendo a
cota

WILSON SABINO Acesso a medicamentos no contexto amazônico PIBIC AF Sede 725
Concorrendo a

cota

VANICE SIQUEIRA DE MELO Povos indígenas e expedições mercantis no tapajós (1775-1822) PIBIC AF Sede 720
Concorrendo a

cota
BRUNO ALEXANDRE DA
SILVA NICARETTA

Avaliação do impacto da vida acadêmica na qualidade do sono dos
estudantes da ufopa. PIBIC AF Sede 715

Concorrendo a
cota

BRUNO ALEXANDRE DA
SILVA NICARETTA

Avaliação do grau de atividade física dos estudantes da ufopa e suas
variações no decorrer da vida acadêmica. PIBIC AF Sede 715

Concorrendo a
cota

ELIANDRA DE FREITAS SIA
Micropropagação in vitro para a germinação e conservação do uxi
(endopleura uchi) espécie nativa amazônica. PIBIC AF Sede 710

Concorrendo a
cota

ELIANDRA DE FREITAS SIA Micropropagação in vitro de bertholletia excelsa (castanha-do-pará) PIBIC AF Sede 710
Concorrendo a

cota
SANDRO AUGUSTO VIEGAS
LEAO

Levantamento e análise de informações qualitativas e quantitativas dos
sistemas alimentares em localidades na região amazônica PIBIC AF Sede 710

Concorrendo a
cota



UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

SANDRO AUGUSTO VIEGAS
LEAO

Mapeamento de atores sociais, participação em pesquisas de campo para
coleta de dados e informações primárias dos sistemas alimentares em
localidades na região amazônica PIBIC AF Sede 710

Concorrendo a
cota

ANTONIO JORGE SILVA
ARAUJO JUNIOR

Desenvolvimento de material adsorvente a partir da casca da castanha-do-
pará para a remoção de nutrientes em águas residuárias PIBIC AF Sede 695

Concorrendo a
cota

ANTONIO JORGE SILVA
ARAUJO JUNIOR

Desenvolvimento de material adsorvente a partir do endocarpo da manga
para a remoção de nutrientes em águas residuárias PIBIC AF Sede 695

Concorrendo a
cota

ANDREIA CAVALCANTE
PEREIRA

Pinnularia ehrenberg (ochrophyta) em ambientes aquáticos amazônicos:
Taxonomia e distribuição geográfica PIBIC AF Sede 665

Concorrendo a
cota

ANDREIA CAVALCANTE
PEREIRA

Neidium pfitzer e pinnularia ehrenberg (ochrophyta) em diferentes tipos de
ambientes aquáticos dos rios arapiuns e tapajós: Flora, distribuição sazonal
e horizontal. PIBIC AF Sede 665

Concorrendo a
cota

PAULO ARAUJO DE AZEVEDO
Sísmica de refração rasa aplicada a caracterização de estruturas geológicas
na região do parque estadual de monte alegre-pa (pema) PIBIC AF Sede 660

Concorrendo a
cota

LUCYBETH CAMARGO DE
ARRUDA Regimes de trabalho, ações e presenças indígenas no alto tapajós PIBIC AF Sede 635

Concorrendo a
cota

LUCYBETH CAMARGO DE
ARRUDA

Compartilhando olhares - mulheres labregas nas imagens do museu
etnológico de ribadávia PIBIC AF Sede 635

Concorrendo a
cota

PAULO ARAUJO DE AZEVEDO
Atualização do processamento de dados de ondas p e s para estudo do
manto superior sob a província mineral de carajás e região oeste do pará PIBIC AF Sede 610

Concorrendo a
cota

ELCIO MEIRA DA FONSECA
JUNIOR

Micropropagação do camu-camu da amazônia: Fruto tropical mais rico em
vitamina c PIBIC AF Sede 605

Concorrendo a
cota

ELCIO MEIRA DA FONSECA
JUNIOR Desenvolvimento de protocolo para o cultivo in vitro do açaí da amazônia PIBIC AF Sede 605

Concorrendo a
cota

GEIZE CAROLINNE CORREIA
ANDRADE OLIVEIRA

Classificação taxonômica das ocorrências fossilíferas em depósitos
carboníferos da formação itaituba, oeste do pará. PIBIC AF Sede 575

Concorrendo a
cota

GEIZE CAROLINNE CORREIA
ANDRADE OLIVEIRA Icnologia da formação maecuru, situados na região de itaituba-pa PIBIC AF Sede 575

Concorrendo a
cota

GEIZE CAROLINNE CORREIA
ANDRADE OLIVEIRA A paleontologia pleistocênica na região oeste do pará PIBIC AF Sede 575 - Desclassificado. Item 6.1.4

MARIA JULIA VEIGA DA
SILVA

As representações espaciais de um mundo possível: Passado, presente e
futuro nas matrizes discursivas sobre a problemática ambiental
contemporânea PIBIC AF Sede 535

Concorrendo a
cota

ROBINSON SEVERO
Caracterização dos sintomas e sinais das principais doenças fúngicas do
feijão-caupi no município de santarém, pará. PIBIC AF Sede 530

Concorrendo a
cota

JOSECLEY FIALHO GOES Estudo e simulação de poluentes usando nvidia modulus PIBIC AF Sede 515
Concorrendo a

cota

JOSECLEY FIALHO GOES Estudo e simulação numérica em cfd usando nvidia modulus PIBIC AF Sede 515
Concorrendo a

cota

LUCIANA KARLA VALERIA
DOS SANTOS SOUSA

Identificação anatômica e nível de deterioração de madeiras apreendidas
denominadas de maçaranduba, jatobá e quaruba no município de santarém,
pa PIBIC AF Sede 515

Concorrendo a
cota

LUCIANA KARLA VALERIA Identificação anatômica de madeiras apreendidas denominadas de garapeira, PIBIC AF Sede 515 Concorrendo a



UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

DOS SANTOS SOUSA amarelão, cambará e mandioqueira no município de santarém, pa cota

EDSON VARGA LOPES
Riqueza e composição da avifauna do campus tapajós da universidade
federal do oeste do pará: Uma comparação entre os anos de 2011 e PIBIC AF Sede 500

Concorrendo a
cota

EDSON VARGA LOPES
Caracterização da avifauna no parque da cidade, uma área verde na zona
urbana de santarém-pa PIBIC AF Sede 500

Concorrendo a
cota

FLORENCIO ALMEIDA VAZ
FILHO

Memórias dos movimentos sociais em santarém: Indígenas e moradores de
unidades de conservação PIBIC AF Sede 495

Concorrendo a
cota

TALITA FERNANDA AUGUSTO
RIBAS

O cariótipo como caracter auxiliar de identificação taxonômica em
populações alopátricas de espécies politípicas de aves passeriformes PIBIC AF Sede 465

Concorrendo a
cota

TALITA FERNANDA AUGUSTO
RIBAS

Citogenética clássica e molecular como ferramenta de análise taxonômica
em espécies crípticas de aves passeriformes (thamnophilidae): O caso do
genêro politípico myrmotherula PIBIC AF Sede 465

Concorrendo a
cota

KHAYTH MARRONNY RABELO
NAGATA

Molecular modeling of the 3d structure of the pfglupho enzyme and design
of ligands using computational techniques PIBIC AF Sede 455

Concorrendo a
cota

JULIANA MENDES DE
OLIVEIRA

Delineamento de projeto paisagístico para a universidade federal do oeste
do pará PIBIC AF Sede 445

Concorrendo a
cota

JULIANA MENDES DE
OLIVEIRA

Identificação e caracterização de produtos florestais não madeireiros
utilizados no artesanato pela comunidade de jamaraquá PIBIC AF Sede 445

Concorrendo a
cota

ROMMEL NOCE Viabilidade de meliponário no oeste do pará PIBIC AF Sede 435
Concorrendo a

cota

ROMMEL NOCE Estratégias de fomento à produção de equinos no oeste do pará PIBIC AF Sede 435
Concorrendo a

cota

CINTIA ROCHA DA TRINDADE Caracterização morfológica do rio amazonas por dados batimétricos PIBIC AF Sede 420
Concorrendo a

cota

ROSINEI DE SOUSA OLIVEIRA
Aplicação de framework de estudos de futuro para cadeias produtivas da
bioeconomia PIBIC AF Sede 405

Concorrendo a
cota

ROSINEI DE SOUSA OLIVEIRA
Ferramentas para definição de critérios de escolha de cadeia produtiva da
bioeconomia visando mapeamento de rotas de desenvolvimento PIBIC AF Sede 405

Concorrendo a
cota

ROSINEI DE SOUSA OLIVEIRA
Validação de metodologia de estratégia de busca e consolidação de base de
dados de produtos da bioeconomia PIBIC AF Sede 405

Concorrendo a
cota

ROSINEI DE SOUSA OLIVEIRA
Prospecção tecnológica baseada na recuperação de informações em base de
dados patentárias e não patentárias PIBIC AF Sede 405

Concorrendo a
cota

ALINE PACHECO
Uso da termografia digital por infravermelho na avaliação de reprodutores
bovinos. PIBIC AF Sede 395

Concorrendo a
cota

LADEME CORREIA DE SOUSA O ensino de história da amazônia em santarém, no tempo presente PIBIC AF Sede 340
Concorrendo a

cota

VANESSA SOUZA ALTINO
Influência da temperatura ambiental sobre o comportamento forrageiro de
abelhas sem ferrão da espécie melipona interrupta PIBIC AF Sede 335

Concorrendo a
cota

VANESSA SOUZA ALTINO

Comportamento forrageiro de abelha sem ferrão da espécie melipona
interrupta (nome popular: Jupará, jandaíra) suplementadas com alimentação
artificial PIBIC AF Sede 335

Concorrendo a
cota

LEILA DE FATIMA DE
OLIVEIRA MONTE

Custo da cesta básica, índice de preço ao consumidor e inflação de
alimentos de santarém -2025 PIBIC AF Sede 320

Concorrendo a
cota



UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

LEILA DE FATIMA DE
OLIVEIRA MONTE

Cadeia produtiva da mandioca no município de santarém/pará: Análise
sistêmica, encadeamentos, gargalos e potencialidades PIBIC AF Sede 320

Concorrendo a
cota

EVELINE ALMEIDA DE SOUSA Insalubridade, doença e trabalho no baixo amazonas entre 1880 e 1920. PIBIC AF Sede 310
Concorrendo a

cota
YNGLEA GEORGINA DE
FREITAS GOCH

Qualidade da água e integridade ambiental de igarapés da comunidade de
jamaraquá, floresta nacional do tapajós, belterra/pa PIBIC AF Sede 305

Concorrendo a
cota

CINTYA DE AZAMBUJA
MARTINS

Análise dos impactos da presença de gases poluentes atmosféricos nas
trocas turbulentas de energia e massa, em diferentes condições sazonais e de
superfície, na região da amazônia. PIBIC AF Sede 285

Concorrendo a
cota

CINTYA DE AZAMBUJA
MARTINS

Análise do balanço radioativo através do modelo de interação superfície-
atmosfera (sib2) em áreas de floresta na região oeste do pará. PIBIC AF Sede 285

Concorrendo a
cota

CHIENO SUEMITSU Levantamento da diversidade da família rubiaceae da região oeste do pará PIBIC AF Sede 260
Concorrendo a

cota

JULIANA MATOS MARTINS
Os instrumentos financeiros para financiamento dos direitos sociais pela
perspectiva municipal PIBIC AF Sede 240

Concorrendo a
cota

JULIANNE SILVA DE LIMA
Análise da percepção da população local da flona tapajós acerca das
relações de coexistência com os grandes felinos silvestres PIBIC AF Sede 200

Concorrendo a
cota

VICENTE MOREIRA
RODRIGUES

Desenvolvimento de briquetes combustíveis em processo à frio para geração
termelétrica PIBIC AF Sede 185

Concorrendo a
cota

CARLOS CELIO SOUSA DA
CRUZ

Gerando energia com os resíduos de alimentos do restaurante universitário
(ru) da ufopa PIBIC AF Sede 160

Concorrendo a
cota

BRUNO ALMEIDA DA SILVA
Aplicação de modelo de dados em inteligência artificial (ia) para estudos de
futuro PIBIC AF Sede 100

Concorrendo a
cota

BRUNO ALMEIDA DA SILVA
Aplicação de modelo de dados em inteligência artificial (ia) para redes de
negócios e de conhecimento da bioeconomia PIBIC AF Sede 100

Concorrendo a
cota

CLODOALDO ALCINO
ANDRADE DOS SANTOS

Impacto do uso da terra no teor, estoque e composição damatéria orgãnica e
no comportamento sortivo de herbicida PIBIC AF Sede 100

Concorrendo a
cota

ANTONIA KILMA DE MELO
LIMA Indicadores de qualidade fica do solo em área cultivadas oeste pará PIBIC AF Sede 60

Concorrendo a
cota

ANTONIA KILMA DE MELO
LIMA

Avaliação da qualidade fisica do solo atraves de indicadores quimicos
físicos PIBIC AF Sede 60

Concorrendo a
cota

EVERALDO ALMEIDA DO
CARMO

Características de projetos de investigação desenvolvidos no clube de
ciências da ufopa (2010-2023) PIBIC AF Sede 60

Concorrendo a
cota

ANDERSON RIBEIRO DOS
SANTOS

Padronização de extratos produzidos a partir de plantas medicinais
utilizadas na região do baixo amazonas PIBIC AF Sede 30

Concorrendo a
cota

ANDERSON RIBEIRO DOS
SANTOS

Desenvolvimento, padronização e avaliação da atividade antioxidante in
vitro de extratos fitoterápicos PIBIC AF Sede 30

Concorrendo a
cota

WILLIAMY QUEIROZ FELIX
Análise petrográfica de rochas metassedimentares e máficas relacionadas ao
magmatismo penatecaua, domo de monte alegre, bacia do amazonas PIBIC AF Sede --

Desclassificad
o Não atende ao item 5.1 do edital



UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

d. PIBIC AF CAMPI – EDITAL 03/2024 PROPPIT

Docente Plano de Trabalho Tipo da Bolsa IPI Status Justificativa Fomento

IVANA BARBOSA VENEZA Perfil de resistência de salmonella spp. Isoladas de pescado de feiras de peixe
do município de monte alegre-pa PIBIC AF CAMPI 1450 Concorrendo a

cota

DAVIA MARCIANA TALGATTI Anatomia floral de epidendrum nocturnum jacq. (orchidaceae,
epidendroideae) registradas em campinaranas do oeste do pará PIBIC AF CAMPI 1230 Concorrendo a

cota

CELESTE QUEIROZ ROSSI Influência da adubação do solo na produção de mudas de citros no município
de juruti-pa PIBIC AF CAMPI 1115 Concorrendo a

cota
DAYSE DRIELLY SOUZA
SANTANA VIEIRA

Avaliação do crescimento de porta-enxertos de citros na região do oeste do
pará PIBIC AF CAMPI 885 Concorrendo a

cota

MARCELLA COSTA RADAEL Explorando sabores locais: Perfil e consumo per capita de pescado em
populações ribeirinhas de monte alegre PIBIC AF CAMPI 825 Concorrendo a

cota

MARCELLA COSTA RADAEL Mapeamento e análise das atividades aquícolas na região de monte alegre -
pa: Diagnóstico e perspectivas de desenvolvimento PIBIC AF CAMPI 825 Concorrendo a

cota

JONAS DOS SANTOS LEITE Comportamento de concreto reforçado com fibras de aço PIBIC AF CAMPI 790 Concorrendo a
cota

GABRIEL FRANCISCO DE
OLIVEIRA ALVES

Avaliação econômica e análise de cenários na produção de juvenis de
tambatinga (♀ c. Macropomum × ♂ p. Brachypomus) em sistema de
bioflocos

PIBIC AF CAMPI 750 Concorrendo a
cota

DEBORAH PRACIANO DE
CASTRO Diversidade e história natural de anfíbios do município de oriximiná PIBIC AF CAMPI 745 Concorrendo a

cota

MARIA DO ROSARIO DA SILVA Governança corporativa, auditoria e política PIBIC AF CAMPI 655 Concorrendo a
cota

BRENO LOUZADA CASTRO DE
OLIVEIRA

A pedagogia da alternância e decolonialidade na casa familiar rural de
óbidos-pa PIBIC AF CAMPI 360 Concorrendo a

cota
CLAYTON ANDRE MAIA DOS
SANTOS

Utilização de blockchain na rastreabilidade da cadeia de suprimentos dos
produtos da bioeconomia na amazônia PIBIC AF CAMPI 195 Concorrendo a

cota



UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA, PÓS-GRADUAÇÃO E INOVAÇÃO TECNOLÓGICA

Santarém(PA), 26 de julho de 2024.

Kelly Christina Ferreira Castro

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Tecnológica

Bruno B. Batista

Diretor de Pesquisa Representante Institucional dos Programas PIBIC e PIBITI do
CNPq - UFOPA


